
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 34  Data 06-05-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ANALISI  DELLE  CONDIZIONI  LIMITE PER L'EMERGENZA

(C.L.E.)  DEL  COMUNE DI RIPE SAN GINESIO AI SENSI
DELL'OCDPC N. 344/2016 - LIQUIDAZIONE SALDO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di maggio nel proprio
ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- il decreto del Sindaco n. 14 del 30.09.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 09/01/2020, esecutiva, con la quale si è
provveduto all’assegnazione provvisoria del budgets finanziari in dodicesimi fino all’approvazione
del Bilancio di Previsione anno 2020 con l’obiettivo dell’esecuzione della sola gestione corrente,
al fine di non recare danni all’Ente;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 344 del 08/05/2016
che all’articolo 2, comma 1, lettera “a”, dispone il “finanziamento degli studi di microzonazione
sismica e analisi delle condizioni limite per l’emergenza” con i fondi di cui all’art. 11 della Legge n.
77 del 24/06/2009;

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile
del 21/06/2016, n. 1943 di Repertorio del 23/06/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 198
del 18/08/2016, che assegna alla Regione Marche le risorse economiche per gli studi di cui al
punto precedente;

DATO ATTO che con Decreti del Dirigente del Servizio Protezione Civile della Regione Marche:
n. 178 del 24/11/2017 è stato approvato l’elenco dei Comuni marchigiani che dovranno-

effettuare “l’analisi delle condizioni limite per l’emergenza (C.L.E.)”, ed il Comune di Ripe
San Ginesio fa parte di tale elenco con un contributo statale pari ad €. 3.660,21, quale
quota parte del costo complessivo per la realizzazione dell’analisi in oggetto secondo
quanto disposto dall’O.C.D.P.C. n. 344/2016;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 06-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



n. 222 del 28/12/2017 è stato assunto l’impegno di spesa della somma di €. 644.500,00,-

quale contributo a favore dei Comuni per l’analisi delle C.L.E. in oggetto ed il Comune di
Ripe San Ginesio fa parte di tale elenco con un contributo pari ad €. 6.500,00, per la
realizzazione dell’analisi in oggetto secondo quanto disposto dall’O.C.D.P.C. n.
344/2016;
n. 20 del 26/02/2018 sono stati approvati gli schemi di disciplinari di incarichi-

professionali finalizzati all’effettuazione delle analisi delle condizioni limite per
l’emergenza (C.L.E.);

RICHIAMATI:

- la propria precedente determina n. 15 del 19/04/2018 con la quale è stato affidato all’Ing. Marika
Frizzo, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A573, l’incarico
professionale per “l'effettuazione delle indagini di condizioni limite per l'emergenza (CLE) di cui
all’O.C.D.P.C. n. 344/2016” per l’importo complessivo di euro 6.500,00 IVA e contributi
previdenziali inclusi, CIG ZBC2342E94;

- il disciplinare di incarico Rep. n. 854 relativo all’affidamento dell’analisi della Condizione limite
per l’Emergenza (CLE) Annualità 2018 (O.C.D.P.C. 344/2016) sottoscritto dal Responsabile del
Settore Tecnico  e dal Professionista incaricato in data 26/04/2018;

- la nota prot. n. 3979 del 20.09.2018, a firma dell’Ing. Marika Frizzo con la quale la stessa
effettuata la consegna degli elaborati relativi all’incarico ricevuto;

- la propria determina n. 8 del 18.02.2019 con la quale è stato liquidato il primo e secondo
acconto al tecnico incaricato Ing. Marika Frizzo (fattura n. 01/01 del 10/01/2019), dell’importo
complessivo di €. 2.839,79 erogati dalla Regione Marche, ai sensi dell’OCDPC n. 344/2016;

DATO ATTO che :
la Regione Marche, con nota prot. 1394890 del 25.11.2019, ha trasmesso copia-

dell’attestato di conformità delle analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza relative a
questo Comune;
con Decreto del Dirigente del servizio Protezione Civile n. 331 del 30.11.2019 è stata-

liquidata, a favore di questo Ente, la quota di € 3.660,21 quale saldo del finanziamento
statale di cui al DDS n. 222/SPC del 28/12/2017, per l’effettuazione degli studi di
microzonazione sismica e CLE;
occorre procedere alla liquidazione del saldo al progettista incaricato;-

VISTA la fattura elettronica emessa dall’Ing. Marika Frizzo, tecnico incaricato dello studio in
oggetto, n. 1/01 del 20.04.2020 dell’importo complessivo di €. 3.660,21 quale SALDO per analisi
delle condizioni limite per l’emergenza (CLE) del Comune di Ripe San Ginesio di cui €. 140,78
per il C.I. nella misura del 4% (professionista non soggetta ad I.V.A.);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 06-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Ing. Marika Frizzo attestata da Inarcassa (Cassa
Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri e Architetti) in data 30/04/2020
protocollo n. 0771758 e da INPS (Istituto Nazionale Previdenza Sociale) protocollo n.
INPS-18404051;

VISTI:
la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento-

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi-

sull’ordinamento degli Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e
responsabilità della dirigenza) e 184 (liquidazione della spesa);

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito;

DETERMINA

1) che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di liquidare all’Ing. Marika Frizzo, la fattura n. 1/01 del 20.04.2020 dell’importo complessivo di
€. 3.660,21, quale SALDO per analisi delle condizioni limite per l’emergenza (CLE) del Comune
di Ripe San Ginesio di cui €. 140,78 per il C.I. nella misura del 4% (professionista non soggetta
ad I.V.A.);

3) di imputare la spesa complessiva di €. 3.660,21 al codice di bilancio 11.01-1.03.02.11.999 ex
capitolo 1710/3;

4) di trasmettere copia della presente all'ufficio ragioneria per la successiva emissione del
mandato di pagamento.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 06-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 06-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 18-05-20

IL SEGRETARIO
li, 18-05-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 06-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


